câteva zile și în orașul nostru cu stimata soție, intelectualii români din Bistrița
s-au întrunit joi seara la o cină comună în onoarea sa. Bineventarea poetului a
făcut-o în cuvinte alese d-l Dr. Tripon, iar d-l T. A. Bogdan a cetit o poesie ocasională.
Asemenea convenire au ținut și năsăudenii”. Apud „Revista Bistriței”, anul IV, nr. 35,
Bistrița, sâmbătă, 30 august / 12 septembrie 1908

54 Gavril Scridon, Coșbuc în locurile anilor de ucenicie, Bistrița, 1975, p. 53; vezi și
„Calendarul Bistriței pe anul 1910”, p. 91.

55 Dan Lucian Vaida, „Contribuții privind cunoașterea unor fotografii cu valoare docu-
mentară”, în „Arhiva Someșană”, seria III, XIV, Năsăud, 2015, pp. 273–282.